
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) – Informatica – Pubblica Istruzione
Determinazione n. 178 del 08/08/2024
Proposta di settore n. 44 del 05/08/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Visto che con Decreto Sindacale n. 7/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria –

Tributi – Personale (contabile) – Informatica, Pubblica Istruzione, Transizione Digitale sino all’adozione del

successivo provvedimento di nomina per la medesima Area;

Premesso che il Comune di Fonni gestisce gli impianti, le utenze telefoniche e le relative connessioni ADSL degli

Uffici comunali e degli istituti scolastici (scuola materna, scuola secondaria di primo e secondo grado);

Dato atto che, si rende necessario procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa per il Bimestre aprile/maggio

2024, successivamente al mantenimento continuativo del servizio svolto dalla società TIM SPA;

Considerato che:

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;

Visto il parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 2196 del 27/07/2023 nel quale si conferma che la

digitalizzazione si applica anche agli affidamenti sotto i 5.000 euro, affermando che “occorre considerare che nel

nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di

utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”, risultante pertanto obbligatorio il ricorso a tali

piattaforme per qualsiasi affidamento;

Considerato che, conseguentemente, l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato

all’approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto;

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la

presente procedura;

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVORE DELLA SOCIETÀ TIM SPA -
BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

CIG: B2789AFF15



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 7

Dato atto che in data 16/07/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 23/07/2024, alle ore 09:00),

tramite la piattaforma telematica MEPA, è stata richiesta offerta (N. RDO: 4520238) per l’affidamento in parola ai

seguenti operatori economici:

1) TELECOM ITALIA SPA, con sede legale in Milano in via Gaetano Negri, 1, P.IVA:00488410010;

Vista l’offerta ricevuta dal seguente operatore economico:

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il servizio di telefonia e

connessione ADSL degli Uffici Comunali e degli Istituti Scolastici del Comune di Fonni;

● Importo del contratto: euro 1.863,88 oltre iva 22%;

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014;

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura attivata sul MEPAn. RDO: 4520238;

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs

36/2023 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo offerto dall’operatore economico TELECOM ITALIA

SPA, con sede legale in Milano in via Gaetano Negri, 1, P.IVA:00488410010;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato

Prot. INPS_40960667 richiesto in data 15.05.2024 con scadenza al 12.09.2024,

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B2789AFF15;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 e convertito in legge n. 102/2009, che il programma

dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Che:

SOCIETA’ OFFERTA

TELECOM ITALIA SPA, con sede legale in

Milano in via Gaetano Negri, 1, P.IVA:
00488410010

€ 1.863,88 oltre iva 22%



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 7

• ai sensi dell’art. 3 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonni approvato con

deliberazione G.C. n. 6/2022 e nel piano Triennale per la prevenzione della corruzione è stato accertato

che non sussistono in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi

personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo

all’istruttoria dell’atto;

• i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e

trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1, comma 32 della Legge 190/2012, sono stati

pubblicati sul sito istituzionale del Comune;

Visto:

• il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 118/2011;

• il D.Lgs. 165/2001;

• il D.Lgs. 36/2023;

• il DPR 207/2010;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento di contabilità;

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2023, di aggiornamento del Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 11.04.2024, di aggiornamento della Sezione 5.1 del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2024/2026;

• la deliberazione G.C. n. 13 del 18/03/2024, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo

23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2).

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare per il bimestre aprile/maggio 2024 il servizio di telefonia fissa e ADSL alla Società TELECOM

ITALIA SPA, con sede legale in Milano in via Gaetano Negri, 1, P.IVA: 00488410010, per l’importo di €

2.273,93 (di cui euro 1.863,86 di imponibile, euro 410,05 per IVA22% e euro 0,02 fuori campo IVA);



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 7

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

d.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di euro 2.273,93 IVA compresa sul bilancio per l’esercizio in corso,

sui capitoli come di seguito riportato:

- Cap. 122 - € 613,31;

- Cap. 127 - € 646,91;

- Cap. 653 - € 157,87;

- Cap. 705 - € 402,60;

- Cap. 708 - € 266,96;

- Cap. 714 - € 186,28;

4. di dare atto che:

• l’obbligatorietà giuridica scade nel 2024;

• il DURC on-line Prot. INPS_40960667 richiesto in data 15.05.2024 con scadenza al 12.09.2024, attesta la

regolarità contributiva e previdenziale della Ditta in questione;

• alla presente gara è associato il n. di CIG: B2789AFF15;

• i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e

trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012, sono stati

pubblicati sul sito istituzionale del Comune;

5. la presente determinazione:

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

a cura del Responsabile del Servizio Finanziario;

• viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale del Comune di Fonni;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Murrocu Giovanni Dott. Giovanni Murrocu



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 7

VISTODI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 08/08/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Giovanni Murrocu

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 08/08/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Giovanni Murrocu

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 01.02 122 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
430 1135 613,31 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 01.02 127 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

431 1136 646,91 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 04.01 653 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
432 1137 157,87 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 04.02 705 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 7

433 1138 402,60 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 01.03 708 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
434 1139 266,96 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEFONIA FISSA E ADSL IN FAVOREDELLA SOCIETÀ TIM
SPA - BIMESTRE APRILE/MAGGIO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.05.001 04.02 714 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
435 1140 186,28 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 7 di 7


		2024-08-08T08:50:52+0200
	Giovanni Murrocu




